ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 марта 2024 года 

Ингодинский районный суд 

<

адрес>, в составе:

председательствующего судьи Ахмыловой С.В., коллегии присяжных заседателей,

при секретаре судебного заседания Ждановой Т.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления 

<

адрес> ФИО1, старшего помощника прокурора 

<

адрес> – Куценко А.Г., 

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Шматлай И.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы аудиопротоколирования уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с вердиктом коллегии присяжных заседателей от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 признан виновным в том, что он, договорившись, вошел в подразделение «кладменов, закладчиков», функционирующее в составе группы, заранее объединившихся с целью обогащения лиц, для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>, и непосредственно участвовал в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью обогащения, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, создало группу лиц, объединившихся для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>, дистанционно руководило созданной группой и непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Созданная группа действовала согласно разработанной схеме преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств в качестве интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем оборудования тайников (закладок) в обусловленных с потребителями местах, используя для сбыта на территории 

<

адрес> интернет-ресурс в виде сайта автоматических продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо, являющееся создателем и руководителем указанной группы, обладая лидерскими и организаторскими качествами, с использованием конспиративного метода руководства, разработало принципы действия, структуру группы, выполняя общие организационные и руководящие функции по обеспечению деятельности группы, непосредственно контролировало деятельность лиц, исполняющих функции «кураторов», для бесперебойного снабжения участников группы наркотическими средствами организовало поставку в 

<

адрес> партий наркотических средств, а также создало разветвленную сеть их сбыта, получало основную часть доходов от деятельности Интернет – магазина, распределяло все денежные средства, получаемые от осуществления деятельности группы. 

Иерархическая структура данной группы представляла собой сложную внутреннюю структуру распределения ролей и функций, которая построена с учетом разделения функциональных обязанностей между его участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях осуществления сбыта наркотических средств, которая состояла из подразделений: 

1. Подразделение «кураторов», состоящее из неустановленных лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность по указанию организатора в 

<

адрес>. Функции «кураторов» заключались в следующем: курирование, контроль, определение деятельности всех подразделений группы; аккумулирование информации о местах нахождения тайников (закладок), содержащих внутри наркотические средства, распределение их между подразделениями «складов-перевозчиков», «кладменов, закладчиков»; реализация наркотических средств потребителям; организация получения участниками группы преступного дохода, инструктирование новых участников. Данные функции в составе группы, действующей на территории 

<

адрес>, исполняло неустановленное лицо, зарегистрированное в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты> под сетевым именем 

<

данные изъяты>

2. Подразделение «складов-перевозчиков» состоящее из лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность под контролем «куратора» на территории 

<

адрес>. Функции «складов-перевозчиков» заключались в следующем: получение от «куратора» оптовых партий наркотических средств; перевозка по указанию «куратора» в населенные пункты 

<

адрес> и оборудование тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для подразделения «кладменов, закладчиков», осуществляющих свою преступную деятельность на территории указанного населенного пункта. Данные функции в составе организованной группы, действующей на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес> исполняли неустановленные лица. 

3. Подразделение «кладменов, закладчиков» состоящее из лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность под контролем «куратора» на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес>. Функции «кладменов, закладчиков» заключались в следующем: получение от «куратора» партий наркотических средств; фасовка по заданию куратора; оборудование тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств, предназначенных для потребителей на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес>.

ФИО2 совместно с неустановленными лицами исполнял указанные функции в составе группы, действующей на территории 

<

адрес>. 

4. Подразделение «художников», состоящее из неустановленных лиц, которые занимались нанесением в общедоступных местах на стенах зданий надписей с указанием адреса 

<

данные изъяты> и предложением приобретения наркотических средств синтетического происхождения. Данные функции в составе группы, действующей на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес> исполняли неустановленные лица.

5. Подразделение «отдел кадров», состоящее из неустановленных лиц, которые занимались работой по вовлечению в состав группы новых соучастников на территории 

<

адрес>. Функции подразделения «отдел кадров» заключались в следующем: размещение в сети 

<

данные изъяты> на сайте автоматических продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>, объявлений с предложением распространения наркотических средств под предлогом высокооплачиваемой работы, прием заявок на работу, проверка условий вступления новых соучастников в организованную группу, в случае успешной проверки организация связи непосредственно с «куратором». Данные функции в составе группы исполняло неустановленное лицо, зарегистрированное в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты> под неустановленными сетевыми именами. 

Формирование рынка сбыта наркотических средств происходило следующим образом: неустановленные участники группы использовали для связи с потребителями наркотических средств сеть 

<

данные изъяты>, где на неустановленных Интернет–сайтах, программах для обмена сообщениями, различных сообществах наркопотребителей, размещали объявления рекламного характера о возможности незаконного приобретения наркотических средств на сайте автоматических продаж 

<

данные изъяты>, а также путем размещения в общедоступных местах на стенах зданий надписей с указанием адреса указанных Интернет-ресурсов и предложения приобретения наркотических средств синтетического происхождения. 

Внутреннюю дисциплину неустановленные лица, являющиеся руководителями указанной группы, обеспечивали за счет острой материальной заинтересованности участников группы, с помощью:

- Системы строго установленных правил: 

Оформление отчета о проделанной работе строго согласно единому стандарту; соблюдение установленного графика работы; постоянное нахождение на связи для получения электронных сообщений в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>; соблюдение правил оборудования тайников (закладок), которые должны находиться в надежных и безопасных местах, соответствующих требованиям; неуклонное соблюдение разработанных организаторами мер конспирации, безопасности, ношение опрятной неприметной одежды, соблюдение правил поведения, в том числе мер безопасности в сети 

<

данные изъяты>, использование программ, обеспечивающих анонимность пользователя с помощью шифрования, запрет на использование личных телефонов и компьютеров в преступной деятельности, запрет на личное общение с другими соучастниками.

- Системы оплаты труда: 

Выплаты производились двумя частями два раза в неделю на неподлежащие идентификации счета в платежной системе «Биткоин», первая часть производится в ночь со Свидетель №1 на среду, вторая часть с четверга на пятницу, за прошлую отработанную неделю. Не сданный вовремя отчет переносит заработную плату на следующую неделю. Для курьеров заработная плата исчисляется из выполненных тайников (закладок) в неделю: до 50 тайников (закладок) по 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, до 120 тайников (закладок) по 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, до 

<

данные изъяты> тайников (закладок) по 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, до 300 тайников (закладок) по 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, 300 тайников (закладок) и более по 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.

- Системы наказаний и штрафов: 

В случае оборудования тайника (закладки) в запретном месте штраф исчисляется по стоимости самого клада, минимальная стоимость 

<

данные изъяты> рублей, также в случае оборудования тайника (закладки) в запретном месте штраф составит 

<

данные изъяты> рублей; не выход на связь без предупреждения штраф 

<

данные изъяты> рублей; несоблюдение временных рамок штраф на усмотрение куратора; несоответствие адресов, фотографий и координат, размер штрафа определяется куратором в зависимости от убытка интернет-магазина. Наказание в виде исключения из группы являлось самым эффективным за счет острой материальной заинтересованности участников организованной группы.

Масштабность преступной деятельности группы под руководством неустановленного лица обуславливалась монополизацией рынка сбыта наркотических средств, значительным количеством лиц, вовлеченных в его деятельность, функционированием группы на территории разных районов 

<

адрес>, а также организацией в сети 

<

данные изъяты> сайта автоматических продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>

Преступная деятельность указанной группы под руководством неустановленного лица характеризовалась высоким уровнем конспирации путем использования в преступной деятельности современных информационных технологий, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>), программного обеспечения 

<

данные изъяты>, обеспечивающего анонимность пользователей и тайну переписки, а также путем использования электронных банковских транзакций в платежной системе «Биткоин», что давало возможность быстро и анонимно давать указания, переводить денежные средства. 

Устойчивость группы заключалась в стабильности основы ее состава, во взаимоосведомлённости участников группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступления и согласованности действий членов группы; в наличии способов сокрытия преступления в целях конспирации преступной деятельности.

ФИО2 неустановленные лица включили в состав указанной группы при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 часов 00 минут 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес>, обнаружил надпись на стене, содержащую сведения о высокооплачиваемой работе, затем в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, где его сетевое имя 

<

данные изъяты> в результате переписки с неустановленными лицами один, из которых под сетевым именем 

<

данные изъяты>, вступил в указанную группу с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, взяв на себя роль «кладмена, закладчика».

В период времени до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем группы, находясь в неустановленном месте и став обладателем партии вещества, 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,706г., приняло решение об организации на территории 

<

адрес> края незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, которое согласно разработанному им плану, должно было быть совершено в результате согласованных действий участников группы на территории 

<

адрес>.

С целью реализации преступного умысла, в период времени до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем группы организовало поставку в 

<

адрес> края партии вышеуказанного вещества, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,706г, о чем сообщило соучастнику, выполняющему функции «куратора» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под сетевым именем 

<

данные изъяты>, который согласно своей роли совместно с неустановленными соучастниками организовал получение указанной партии наркотических средств, их фасовку, на не менее 4-х упакованных разными массами доз и оборудование тайника (закладки) с указанной партией на участке местности, 

<

адрес>

Далее куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты>, согласно отведенной ему роли «куратора», около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, имея в распоряжении адрес тайника с вышеуказанной партией вещества, общей массой не менее 3,706г, расфасованное на не менее 4-х упакованных разными массами доз, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, направило сообщение на сотовый телефон с координатами, описанием и ссылками на фотографии тайника (закладки) в программном обеспечении 

<

данные изъяты> ФИО2 выполняющему функции «кладмена, закладчика» в составе группы, с указанием извлечь наркотическое средство из тайника для последующего сбыта путем организации тайников (закладок).

ФИО2, действуя под руководством куратора в составе указанной группы, согласно отведенной ему роли «кладмена, закладчика», получив на сотовый телефон в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, сообщение с координатами, описанием и ссылками на фотографии тайника (закладки) от куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут прибыл к месту тайника (закладки), расположенного в лесном массиве, где в песке извлек партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотическое средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,706 г. содержащегося в не менее 4 свертках оклеенных изоляционной лентой красного и желтого цветов, с целью дальнейшего совместного сбыта на территории 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 действуя в составе данной группы, от места приобретения наркотического средства, проследовал к 

<

адрес>, где совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, храня при себе ранее полученное от неустановленного соучастника расфасованное наркотическое средство, период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с вышеуказанным веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, содержащееся в свертках красной изоляционной ленты 

массой 1,002 г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес>, у основания дерева, под камнем; 

массой 0,982 г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> в кирпичной стене разрушенного строения; 

массой 0,743 г., упакованном в сверток изоляционной ленты желтого цвета, сокрыл в тайник (закладку) оборудованную им на участке местности 

<

адрес>, внутри железного полотна. 

Наркотическое средство массой 0,979 г, упакованным в сверток изоляционной ленты красного цвета, сокрыл в тайник (закладку) оборудованную им на участке местности 

<

адрес> в столбе. 

После чего ФИО2, согласно отведенной ему роли «кладмена, закладчика», с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, произвел фотографирование с фиксацией координат места проведенных закладок на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, для последующего составления отчета о проделанной работе, который им был отправлен куратору под сетевым именем 

<

данные изъяты>

Однако, ФИО2, куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица, действуя в составе группы, заранее объединившихся лиц, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, 

<

данные изъяты> являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 3,706 г., расфасованное на не менее 4-х упакованных массами 1, 002 г., 0, 982 г., 0, 743 г., 0,979г. доз до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, в период времени до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте и став обладателем партии вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 88,983 г, приняло решение об организации незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, которое согласно разработанному им плану, должно было быть совершено в результате согласованных действий участников группы, заранее объединившихся лиц, на территории 

<

адрес>. 

С целью реализации преступного умысла, в период времени до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем указанной группы, организовало поставку в 

<

адрес> края партию вещества, 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 88,983 г. о чем сообщило соучастнику, выполняющему функции «куратора» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под сетевым именем 

<

данные изъяты>, который согласно своей роли совместно с неустановленными соучастниками организовал получение указанной партии наркотических средств, их фасовку на не менее 46 упакованных разными массами доз и оборудование тайника (закладки) с указанной партией на участке местности 

<

адрес>

Далее, куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты> согласно отведенной ему роли «куратора», около 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, имея в распоряжении адрес тайника с вышеуказанной партией вещества, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 88,983 г., содержащегося в не менее 46 свертках оклеенных изоляционной лентой красного и желтого цветов с целью последующего незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, направило сообщение на сотовый телефон с координатами, описанием и ссылками на фотографии тайника (закладки) в программном обеспечении 

<

данные изъяты> ФИО2, выполняющему функции «кладмена, закладчика» в составе указанной группы, с указанием извлечь наркотическое средство из тайника для последующего сбыта путем организации тайников (закладок).

ФИО2, действуя под руководством куратора в составе указанной группы, согласно отведенной ему роли «кладмена, закладчика», с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, получив на сотовый телефон в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, сообщение с координатами, описанием и ссылками на фотографии тайника (закладки) от куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут прибыл к месту тайника (закладки), расположенного в вышеуказанном лесном массиве, где в песке извлек партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 88,983 г., содержащегося в не менее 46 расфасованных на дозы разными массами в свертках оклеенных изоляционной лентой красного и зеленого цветов с целью дальнейшего совместного сбыта на территории 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласованно с куратором под сетевым именем «MarkChi», согласно отведенной ему роли «кладмена, закладчика», с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, от места приобретения наркотического средства, проследовал в 

<

адрес>, где совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, незаконно храня при себе ранее полученное от неустановленного соучастника расфасованное наркотическое средство общей массой 88, 983 г., содержащееся в свертках изоляционной ленты, расфасованное на дозы в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, с веществом 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованными в свертки красного цвета

массой 1,927г. сокрыл в тайник (закладку) оборудованную им на участке местности 

<

адрес>, у основания забора, в земле;

массой 1,944г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес>, на фрагменте металлического забора, под листом; 

массой 1,991г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> под камнем, в земле; 

массой 1,738г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> под фрагментом железного листа; 

массой 1,906г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес>, между бетонных плит; 

массой 1,936г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> в основании бетонной плиты;

массой 2,015г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> между бетонными плитами; 

массой 1,951г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> в бетонной плите; 

массой 2,010г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес>, в основания бетонной плиты;

массой 1,897г. сокрыл в тайник на участке местности расположенном 

<

адрес> у основания бетонной плиты;

массой 1,919г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> у основания бетонной плиты;

массой 1,991г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> в бетонной плите; 

массой 1,978г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> у основания бетонной плиты, под мхом; 

массой 2,020г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> у основания бетонной плиты;

массой 2,003г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> между бетонными плитами;

массой 1,965г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес>, у бетонной плиты, под мхом;

массой 1,938г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес>, у основания забора, на земле; 

массой 1,982г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> у основания забора, в земле; 

массой 1,985г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> между плитами в земле; 

массой 2,013г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> у основания бетонной плиты под мхом; 

массой 1,938г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес>, у бетонной плиты, в монтажной пене; 

массой 1,998г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> под бетонной плитой, у деревянной доски;

массой 1,963г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> в бетонной плите; 

массой 1,953г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> под фрагментом дерева, на земле; 

массой 1,965г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> под табличкой, на металлическом заборе; 

массой 1,963г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> под деревянной дверью; 

массой 1,920г, сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> между табличкой и забором; 

массой 2,020г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> под обломком бетона; 

массой 1,901г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес>, в деревянном заборе; 

массой 1,990г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> в металлическом заборе;

массой 2,013г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> между табличкой и забором;

массой 1,963г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> между табличкой и забором; 

массой 2,009г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> на бетонном блоке;

массой 2,024 г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес>, в заборе;

массой 1,940г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> около фрагмента шифера, на земле; 

массой 1,938г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> в кирпичной кладке бетонного основания; 

массой 1,940г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> на земле, в траве; 

массой 1,973г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> около мусора, на земле; 

массой 2,027г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> около мусора, на земле; 

массой 1,948г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> около дороги, у камня; 

массой 1,960г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> около камня;

массой 1,943г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> у основания дерева;

массой 2,001г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> под фрагментом шифера, на земле; 

массой 2,006г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> в деревянном заборе; 

массой 1,911г. сокрыл в тайник на участке местности, 

<

адрес> около фрагмента шифера;

Упакованным в сверток изоляционной ленты зеленого цвета массой 0,667 г. сокрыл в тайник на участке местности 

<

адрес> под металлической конструкцией.

После чего ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли «кладмена, закладчика», с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, произвел фотографирование с фиксацией координат мест проведенных закладок не менее 46 на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, для последующего составления отчета о проделанной работе, который им не был отправлен куратору под сетевым именем 

<

данные изъяты>

Однако ФИО2 куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица, действуя в составе группы, заранее объединившихся лиц, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 88, 983 г.содержащегося в не менее 46 свертках расфасованных на дозы оклеенных изоляционной лентой красного и зеленого цветов, разными массами до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

Кроме этого, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем группы, заранее объединившихся лиц, находясь в неустановленном месте и став обладателем партии вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1032,08 г, приняло решение об организации незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, которое согласно разработанному им плану, должно было быть совершено в результате согласованных действий участников организованной группы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края. 

С целью реализации преступного умысла, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем указанной группы, организовало поступление партии вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1032,08 г в 

<

адрес>, после чего сообщил об этом куратору под сетевым именем 

<

данные изъяты>

Далее куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты>, согласно отведенной ему роли «куратора», в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, организовал пересылку вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1032,08г, поместив его в сверток из полимерного материала белого цвета, сокрытого в очистителе воздуха, оформил почтовое отправление «Почтой России» в 

<

адрес> на имя ФИО2, о чем сообщил в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

ФИО2, действуя под руководством куратора в составе указанной группы, согласно отведенной ему роли «кладмена, закладчика», с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, получив на сотовый телефон в сети 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, сообщения о направлении ему в почтовом отправлении сокрытого в очистителе воздуха - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1032,08, имея намерение на его получение, с целью его последующего незаконного сбыта, путем организации тайников «закладок», выяснил у куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты>, трек номер посылки, с целью отслеживания его поступления в 

<

адрес> края по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, ФИО2, куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица, действуя в составе группы заранее объединившихся лиц, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе 

<

адрес> являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1032,08 г, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

Исходя из фактических обстоятельств, установленных вердиктом коллегии присяжных заседателей от ДД.ММ.ГГГГ, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Учитывая поведение ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, адекватное сложившейся судебной ситуации, а также то, что подсудимый на учёте врача-психиатра не состоит, активно осуществлял свою защиту, придерживаясь избранной им линии, активно использовал предоставленные законом процессуальные права, адекватно отвечал на поставленные вопросы, суд признает ФИО2 вменяемым за содеянное. 

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни совместно проживающих с ним лиц.

Из материалов дела следует, что ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит 

<

данные изъяты>, судимостей не имеет 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым инспектором, главой сельского поселения 

<

данные изъяты>, за время обучения в школе и учебы в настоящее время 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны. Имеет грамоты, дипломы за активное участие в жизни школы 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку только из его показаний, установлены фактические обстоятельства дела, добровольно указал при проведении проверки показаний на месте места приобретения кладов, сообщил пин-код для разблокировки сотового телефона, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, раскаяние в содеянном, а также молодой возраст подсудимого, состояние здоровья.

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

Вердиктом коллегии присяжных заседателей ФИО2 признан заслуживающим снисхождения по всем преступлениям, в связи с чем суд назначает ему наказание с учетом правил ч.1 ст. 65 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с этим отсутствуют основания обсуждать вопросы об изменении категории преступления исходя из положений ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

Законом не предусмотрено обязательное применение положения ст. 64 УК РФ при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и вердикта присяжных заседателей о снисхождении, также не влечет последовательного применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.1 ст. 65 УК РФ. 

ФИО2 совершено три покушения на совершение особо тяжких преступлений, в связи с чем суд при назначении наказания применяет положения ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, не усматривая оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, при этом наказание по совокупности преступлений не может превышать более чем наполовину максимального срока и размера наказания, которое может быть назначено за наиболее тяжкое из совершенных неоконченных преступлений, без учета правил ч.1 ст. 65 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения положений гл. 14 УК РФ с учетом характера совершенных деяний, а именно 3х особо-тяжких преступлений в 18-летнем возрасте, умственного развития ФИО2, наличия у него среднего образования, данных о его личности, поскольку исключительных обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, основываясь на принципах справедливости наказания и его соразмерности тяжести содеянного суд считает, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительного наказания, поскольку достижение цели исправления подсудимого возможно в период отбывания основного наказания.

Применение ст. 73 УК РФ не будет соответствовать принципу справедливости, поэтому суд не применяет данные положения.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления, при этом ранее он не судим. 

Суд считает необходимым избранную в отношении подсудимого ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на содержание под стражей, поскольку назначается наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ: 

Банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО2 вернуть владельцу карты и разрешить к использованию.

Исходя из положений пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ судом может быть принято решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому, по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен. Учитывая, что у ФИО2 изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ему, в котором имелись координаты мест закладок наркотических средств, переписка о сбыте наркотических средств, суд признает данный мобильный телефон средством совершения преступлений, который подлежит конфискации в доход государства. Также подлежит конфискации в доход государства очиститель воздуха 

<

данные изъяты>

CD-R диск о движении денежных средств по счетам на имя ФИО2, выписку QIWI банка, АО «Тинькофф Банк» необходимо хранить при деле в течение всего его срока хранения.

Наркотическое вещество, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты> массами: 1032,06г., 0,979г, 1,927г., 1,944г., 1,002г, 0,982г., 0,743г., 1,991г., 1,738г., 1,906г., 1,936г., 2,015г., 1,951г., 2,010г., 1,897г., 1,919г., 1,991г., 1,978г., 2,020г., 2,003г., 1,965г., 1.938г., 1,982г., 1,985г., 2,013г., 1,938г., 1,998г., 1,963г., 1,953г., 1,965г., 0,667г., 1,963г., 1,920г., 2,020г., 1,901г., 1,990г., 2.013г., 1,963г., 2,009г., 2,024г., 1,940г., 1,938г., 1,940г., 1,973г., 2.027г., 1,948г., 1,960г., 1,943г., 2,001г., 2,006г., 1.911г., полимерный пакет белого цвета оклеенный изоляционной лентой зеленого цвета, оклеенный бесцветной полимерной лентой; бесцветный полимерный пакет оклеенный изоляционной лентой синего цвета; полимерный пакет белого цвета, оклеенный бесцветной полимерной лентой в котором содержится фольга серого цвета, оклеенная изоляционной лентой синего цвета, фрагменты изоляционных лент красного цвета, пакеты (фрагменты) из бесцветной полимерной пленки, необходимо хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц. 

образец буккального эпителия ФИО2, подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ – 3,706гр.) в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ – 88,983гр.) в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ (1032,08гр) в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 17 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: 1. Банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО2, находящуюся в деле, вернуть владельцу карты и разрешить к использованию.

2. мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, очиститель воздуха 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения Ингодинского районного суда 

<

адрес>, конфисковать в доход государства.

В целях исполнения приговора в части конфискации, нажить арест (запрет на совершение любых сделок, связанных с распоряжением подлежащего аресту имущества) на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, очиститель воздуха 

<

данные изъяты>

3. CD-R диск о движении денежных средств по счетам на имя ФИО2, выписку QIWI банка, АО «Тинькофф Банк» хранить при деле в течение всего его срока хранения. 

4. Наркотическое вещество, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты> массами: 1032,06г., 0,979г, 1,927г., 1,944г., 1,002г, 0,982г., 0,743г., 1,991г., 1,738г., 1,906г., 1,936г., 2,015г., 1,951г., 2,010г., 1,897г., 1,919г., 1,991г., 1,978г., 2,020г., 2,003г., 1,965г., 1.938г., 1,982г., 1,985г., 2,013г., 1,938г., 1,998г., 1,963г., 1,953г., 1,965г., 0,667г., 1,963г., 1,920г., 2,020г., 1,901г., 1,990г., 2.013г., 1,963г., 2,009г., 2,024г., 1,940г., 1,938г., 1,940г., 1,973г., 2.027г., 1,948г., 1,960г., 1,943г., 2,001г., 2,006г., 1.911г., полимерный пакет белого цвета оклеенный изоляционной лентой зеленого цвета, оклеенный бесцветной полимерной лентой; бесцветный полимерный пакет оклеенный изоляционной лентой синего цвета; полимерный пакет белого цвета, оклеенный бесцветной полимерной лентой в котором содержится фольга серого цвета, оклеенная изоляционной лентой синего цвета, фрагменты изоляционных лент красного цвета, пакеты (фрагменты) из бесцветной полимерной пленки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

5. образец буккального эпителия ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи на приговор апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания.

Председательствующий С.В. Ахмылова

Приговор суда не вступил в законную силу.

Подлинник документа находится в материалах уголовного дела № Ингодинского районного суда 

<

адрес>